

Số: 584 / KH-KSNK

Hạ Long, ngày 19 tháng 04 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Tháng hành động vệ sinh an toàn lao động lần thứ nhất năm 2017**

Thực hiện công văn chỉ đạo số 717/SYT –NVY ngày 07/4/2017 của Sở Y tế Quảng Ninh về việc tổ chức tháng hành động an toàn vệ sinh an toàn lao động lần thứ nhất năm 2017;

Bệnh viện Sản Nhi tỉnh Quảng Ninh lập kế hoạch hành động an toàn vệ sinh lao động năm 2017 như sau:

#### **1. Mục tiêu**

Nâng cao nhận thức và tuân thủ về an toàn vệ sinh lao động, thực hiện tốt luật an toàn lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Đẩy mạnh công tác tập huấn an toàn vệ sinh lao động tại Bệnh viện, cải thiện môi trường làm việc, chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp, tai nạn lao động.

#### **2. Chủ đề tháng hành động an toàn vệ sinh lao động**

Thúc đẩy công tác huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động để phòng ngừa các tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp.

#### **3. Thời gian và phạm vi thực hiện**

- Thời gian: từ ngày 01/5/2017 đến ngày 30/5/2017
- Phạm vi thực hiện: Tại các khoa/phòng trong Bệnh viện.

#### **4. Nội dung thực hiện**

- Xây dựng các bản tin, bài viết về chủ đề an toàn, vệ sinh lao động; nội dung kế hoạch và hoạt động hưởng ứng tháng hành động an toàn vệ sinh lao động trên cổng thông tin điện tử của Bệnh viện.

- Tổ chức tập huấn, phổ biến nội dung thông tư số 19/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016 về hướng dẫn quản lý vệ sinh lao động và sức khỏe người lao động; thông tư số 28/2016/TT – BYT ngày 30/6/2016 về hướng dẫn quản lý bệnh nghề nghiệp cho toàn bộ nhân viên y tế, người lao động trong bệnh viện.

- Rà soát, trang cấp đầy đủ quần áo, trang phục bảo hộ lao động cho nhân viên y tế, người lao động.

- Cải thiện điều kiện làm việc đối với các nhân viên y tế, người lao động làm việc tại các khoa có yếu tố độc hại: khoa kiểm soát nhiễm khuẩn, khoa các bệnh nhiệt đới,...

- Lập kế hoạch đo kiểm tra môi trường lao động ; kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho nhân viên y tế, người lao động.
- Tăng cường kiểm tra, rà soát việc thực hiện các quy trình kỹ thuật chuyên môn tại các khoa phòng.
- Thành lập các đoàn kiểm tra phát hiện các nguy cơ gây mất an toàn lao động; kiểm tra việc thực hiện quy trình 5S tại các khoa phòng.

## 5. Tổ chức thực hiện

### 5.1. Phòng Kế hoạch tổng hợp – Vật tư trang thiết bị

- Phối hợp các khoa phòng thực hiện công tác truyền thông, tuyên truyền về an toàn vệ sinh lao động;
- Lập kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho nhân viên y tế, người lao động trong Bệnh viện.
- Tổng hợp số liệu báo cáo kết quả thực hiện tháng an toàn vệ sinh lao động về Sở y tế, Trung tâm y tế Dự phòng Quảng Ninh trước ngày 05/6/2017.

### 5.2. Phòng Tổ chức – Hành chính

- Thành lập ban an toàn lao động, vệ sinh lao động Bệnh viện.
- Rà soát việc trang cấp trang phục y tế, quần áo bảo hộ lao động cho nhân viên y tế, người lao động.

### 5.3. Phòng quản lý chất lượng:

- Tổ chức khảo sát lấy ý kiến nhân viên y tế, người lao động trong bệnh viện về việc điều kiện, môi trường làm việc.
- Phối hợp với Phòng Kế hoạch tổng hợp, phòng Điều dưỡng kiểm tra việc thực hiện các quy trình kỹ thuật chuyên môn.

### 5.4. Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn


- Xây dựng kế hoạch tập huấn các quy định nhà nước về an toàn vệ sinh lao động, quản lý sức khỏe nghề nghiệp cho toàn bộ nhân viên y tế, người lao động.
- Lập Kế hoạch đo kiểm tra môi trường định kỳ năm 2017.
- Phối hợp với các phòng chức năng kiểm tra phát hiện các nguy cơ mất an toàn lao động; quy trình vệ sinh môi trường tại Bệnh viện.

Trên đây là kế hoạch triển khai tháng hành động an toàn vệ sinh lao động, đề nghị các khoa, phòng nghiêm túc thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Ban giám đốc.
- Các khoa/phòng (thực hiện)
- Lưu: VT, KSNK

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Quốc Hùng**